

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

**R J E Š E N J E**  
**o preuzimanje privrednog subjekta Energopetrol d.d. Sarajevo od privrednog subjekta INA  
industrija nafte d.d. i MOL Hungarian Oil and Gas Plc (Konzorcij INA-MOL)**

**Sarajevo**  
**Decembar 2006. godine**



Broj: 01-01-26-014-47-II/06  
Sarajevo, 22. decembra 2006. godine

Na osnovu člana 25. stav (1) tačka e), člana 42. stav (1) tačka d) i člana 43. stav (2), a u vezi sa čl. 12., 14., 16., 17., 18. Zakona o konkurenciji («Službeni glasnik BiH», broj 48/05) i člana 193. stav (2) Zakona o upravnom postupku («Službeni glasnik BiH», broj 29/02), a po Prijavi namjere koncentracije, od 15. septembra 2006. godine broj: 01-01-26-014-II/06, preuzimanja privrednog subjekta Energopetrol d.d. Sarajevo, Maršala Tita 36, Bosna i Hercegovina, od privrednog subjekta INA industrija nafte d.d. Zagreb, Avenija V. Holjevca 10, Republika Hrvatska, i privrednog subjekata MOL Hungarian Oil and Gas Plc., H-1117 Budapest, Oktober huszonharmadika u. 18, Republika Mađarska (Konzorcij INA-MOL), Konkurencijsko vijeće na 38. (tridesetosmoj) sjednici održanoj dana 22. decembra 2006. godine, je donijelo

### **R J E Š E N J E**

1. Ocjenjuje se dopuštenom koncentracija nastala na tržištu prodaje proizvoda motornih goriva i maziva Bosne i Hercegovine putem sticanja kontrole, odnosno dominantnog uticaja u privrednom subjektu Energopetrol d.d. Sarajevo, Bosna i Hercegovina od strane privrednog subjekta INA industrija nafte d.d. Zagreb, Republika Hrvatska i privrednog subjekta MOL Hungarian Oil and Gas Plc., Budimpešta, Republika Mađarska (Konzorcij INA-MOL).
2. Ovo Rješenje o koncentraciji se upisuje u Registar koncentracija.
3. Ovo Rješenje je konačno i bit će objavljeno u Službenom glasniku BiH, službenim glasilima entiteta i Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine.

### **O b r a z l o ž e n j e**

Konkurencijsko vijeće, dana 15. septembra 2006. godine, je zaprimilo Prijavu namjere koncentracije (u daljem tekstu: Prijava) sticanjem kontrole u privrednom društvu Energopetrol d.d. Sarajevo podnesenu od strane privrednog subjekta INA industrija nafte d.d. i MOL Hungarian Oil and Gas Plc (Konzorcij INA-MOL) (u daljem tekstu: Podnosilac prijave).

Uvidom u dostavljenu Prijavu, Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da ista nije potpuna u smislu člana 30. Zakona o konkurenciji (u daljem tekstu: Zakon), te je u skladu sa članom 31. Zakona zatražilo dopunu dana 04. oktobra 2006. godine, 09. oktobra 2006. godine i 18. oktobra 2006. godine. Podnosilac prijave je u skladu sa zahtjevom Konkurencijskog vijeća Prijavu dopunio nedostajućom dokumentacijom, koja je dostavljena dana 02. oktobra 2006. godine, 17. oktobra 2006. godine i 25. oktobra 2006. godine. Po prijemu tražene dokumentacije Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da je Prijava kompletna i izdalo Potvrdu o prijemu kompletne i uredne Prijave, u skladu sa članom 30. stav (3) Zakona, dana 07. novembra 2006. godine broj: 01-01-26-014-9-II/06.

Konkurencijsko vijeće, u skladu sa članom 16. stav (3) Zakona, je izdalo Obavijest u dnevnoj štampi Bosne i Hercegovine, dana 10. oktobra 2006. godine u kojoj je objavilo podatke iz Prijave

namjere koncentracije i pozvalo sve izravno zainteresovane strane na dostavljanje pisanih komentara koji se tiču provođenja predmetne koncentracije.

Na pomenutu Obavijest, privredni subjekt Energoinvest maziva d.o.o. Sarajevo, Banjalučka 12. je dostavio primjedbe na predmetnu Prijavu.

Konkurencijsko vijeće je na osnovu dostavljene dokumentacije provelo preliminarnu analizu i procijenilo da bi namjeravana koncentracija mogla imati za posljedicu narušavanje slobodne tržišne konkurencije na relevantnom tržištu naftnih derivata i maziva u Bosni i Hercegovini ili na njenom značajnom dijelu, u smislu čl. 13. i 18. Zakona te je donijelo Zaključak o pokretanju postupka (broj: 01-01-26-014-26-II/06 od dana 22. novembra 2006. godine).

Konkurencijsko vijeće je od učesnika koncentracije i nadležnih institucija Bosne i Hercegovine zatražilo dodatne podatke i dokumentaciju, u smislu člana 33. stav (3) i člana 35. Zakona s ciljem utvrđivanja materijalne istine. Konkurencijsko vijeće će u postupku ocjeniti pozitivne i negativne uticaje predmetne koncentracije, odnosno njen uticaj na strukturu relevantnog tržišta, u smislu člana 17. Zakona, kao i da li ista stvara dominantni položaj učesnika koncentracije koji za posljedicu može imati značajno narušavanje tržišne konkurencije, u smislu člana 13. Zakona o konkurenciji.

Konkurencijsko vijeće u postupku ocjene predmetne koncentracije je utvrdilo sljedeće:

#### **Zakonski okvir ocjene koncentracije**

Konkurencijsko vijeće u provedbi postupka ocjene dopuštenosti predmetne koncentracije je primjenilo odredbe Zakona o konkurenciji, Odluke o utvrđivanju relevantnog tržišta (Službeni glasnik BiH, broj 18/06) i odredbe Zakona o upravnom postupku (Službeni glasnik BiH, broj 29/02) u dijelu koji nije uređen odredbama Zakona o konkurenciji.

Konkurencijsko vijeće, u smislu člana 43. stav (7) Zakona, je koristilo sudsku praksu Evropskog suda i odluke Evropske komisije, kao i kriterije i standarde iz Uredbe Vijeća broj 139/2004 o kontroli koncentracije između privrednih subjekata, Obavjest Komisije o konceptu koncentracije privrednih subjekata i Smjernice za ocjenu horizontalnih /vertikalnih koncentracija.

#### **Pravni osnov i oblik koncentracije**

Pravni osnov predmetne koncentracije je Ugovor o dokapitalizaciji privrednog subjekta Energopetrol d.d. Sarajevo (u daljem tekstu: Ugovor o dokapitalizaciji) između privrednog subjekta Energopetrol d.d. Sarajevo i Vlade Federacije Bosne i Hercegovine s jedne strane i privrednog subjekta MOL Hungarian Oil and Gas Plc., Budimpešta, Republika Mađarska i privrednog subjekta INA-Industrija nafte d.d., Zagreb, Republika Hrvatska (u daljem tekstu: Konzorcij MOL-INA) s druge strane, zaključen dana 08. septembra 2006. godine

Pravni oblik predmetne koncentracije je zajednička kontrola, u smislu člana 12. stav (2) tačka b) Zakona, od strane Podnosilaca prijave u privrednom subjektu Energopetrol d.d. Sarajevo (u daljem tekstu: Energopetrol Sarajevo). Kontrola se ostvaruje sticanjem većinskog udjela od 67,0% kroz emisiju dionica putem zatvorene prodaje povećanjem osnovnog kapitala privrednog subjekta Energopetrol Sarajevo u novčanom iznosu od 60.195.000,00 KM.

Ugovorom o dokapitalizaciji Konzorcij INA-MOL se obavezuje, između ostaloga, da će u privredni subjekt Energopetrol Sarajevo, uložiti novčana sredstva u iznosu od 150.000.000,00 KM u

razdoblju od tri godine, kao i izvršiti novčanu uplatu na proračun Vlade Federacije Bosne i Hercegovine u iznosu od 10.200.000,00 KM.

Vlasnička struktura privrednog subjekta Energopetrol Sarajevo prije provođenja predmetne koncentracije (Tabela 1.):

Tabela 1.

Dioničari	Nominalni iznos (KM)	Broj dionica	Postotak %
Vlada FBiH	15.188.887,50	1.215.111	67,0345%
Ostali dioničari	7.469.421,88	597.553	32,9655 %
<b>Ukupno</b>	<b>22.658.300,00</b>	<b>1.812.664</b>	<b>100,00%</b>

Vlasnička struktura privrednog subjekta Energopetrol Sarajevo nakon provođenja predmetne koncentracije (Tabela 2.):

Tabela 2.

Dioničari	Nominalni iznos (KM)	Broj dionica	Postotak %
INA Zagreb	23.001.612,50	1.840.129	33,50%
MOL Budimpešta	23.001.612,50	1.840.129	33,50%
<b>Zajedno konzorcij INA i MOL</b>	<b>46.003.225,00</b>	<b>3.680.258</b>	<b>67,00%</b>
Vlada FBiH	15.188.887,50	1.215.111	22,00%
Ostali dioničari	7.469.412,50	597.553	11,00%
<b>Ukupno</b>	<b>68.661.525,00</b>	<b>5.492.922</b>	<b>100,00%</b>

Nakon provedene predmetne koncentracije vlasnička struktura u privrednom subjektu Energopetrol Sarajevo će se promijeniti tako da će Konzorcij INA-MOL imati većinski vlasnički udio od 67%, i u smislu člana 12. Zakona su obavezni prijaviti istu.

### Učesnici koncentracije

Podnosilac prijave je obavezan na osnovu člana 14. stav (1) tačka a) Zakona podnijeti istu jer je ukupni godišnji prihod učesnika koncentracije ostvaren na svjetskom tržištu iznosio preko 100.000.000,00 KM po završnom računu u godini koja je prethodila koncentraciji, na dan 31.12.2005. godine (Tabela 3):

Tabela 3.

	Učesnici koncentracije	Svijet (u milijunima)		Bosna i Hercegovina (u milijunima KM)
		US\$	KM	
1.	INA-Industrija nafte d.d. Zagreb	(..)** <sup>1</sup>	(..)**	(..)**
2.	MOL Hungarian Oil and Gas Plc.	(..)**	(..)**	(..)**
3.	Energopetrol d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**

### Privredni subjekt INA Industrija nafte Zagreb

Privredni subjekt INA Industrija nafte d.d., Zagreb (u daljem tekstu: INA Zagreb) je osnovana 01. januara 1964. godine, dok je sadašnja organizaciona struktura nastala spajanjem s privrednim subjektima koji su djelovali u sektorima istraživanja nafte i plina, trgovine, industrije - petrohemije odnosno spajanjem privrednog subjekta Naftaplin sa rafinerijama u Rijeci, Sisku i Zagrebu, privrednih subjekata OKI, DINA – petrohemija Rijeka i privrednog subjekta petrohemija Kutina.

<sup>1</sup> (..)\*\* - Podaci se smatraju poslovnom tajnom

Od 1993. godine privredni subjekt INA Zagreb posluje kao dioničarsko društvo registrovano u Trgovačkom sudu u Zagrebu, Republika Hrvatska, pod brojem 080000604. Glavni dioničari INA Zagreb su Vlada Republike Hrvatske s vlasničkim udjelom od 68,0%, MOL Budimpešta 25,0% plus jedna dionica i Fond branitelja Republike Hrvatske 7,0%.

Osnovne djelatnosti privrednog subjekta INA Zagreb i zavisnih privrednih društava su:

- Istraživanje i iskorištavanje nafte i plina, prvenstveno u Republici Hrvatskoj, kao i koncesije za istraživanje i eksploataciju nafte u Angoli, Egiptu i Siriji;
- Uvoz prirodnog plina i prodaja uvoznog i domaćeg prirodnog plina do industrijskih potrošača i gradskih plinara;
- Prerada nafte i proizvodnja naftnih derivata u rafinerijama u Rijeci i Sisku gdje se proizvode motorna goriva, te Rijeci i Zagrebu gdje se proizvode maziva;
- Prodaja motornih goriva i drugih proizvoda preko maloprodajnog lanca u 457 benzinskih pumpi na dan 31.12.2005. godine (415 u Republici Hrvatskoj i 42 izvan Republike Hrvatske (41 u Bosni i Hercegovini));
- Trgovina sirovom naftom i naftnim derivatima preko mreže inostranih zavisnih društava i predstavništava, uglavnom u Londonu, Ljubljani, Sarajevu i Moskvi;
- Pružanje usluga povezanih sa vađenjem nafte iz kopnenog dijela i podmorja preko zavisnog privrednog društva za tehnološke usluge i usluge bušenja privrednog subjekta Crosco d.o.o. – Itegrirani naftni servisi.

Na dan 31.12.2005. godine INA Grupa-u čini privredni subjekt INA Zagreb i više zavisnih društava u potpunom ili djelomičnom vlasništvu privrednog subjekta INA Zagreb koji uglavnom djeluje u Republici Hrvatskoj, i ima dominantni položaj u Republici Hrvatskoj u istraživanju i proizvodnji nafte, plina, preradi nafte te prodaji plina i naftnih proizvoda. INA Grupa posjeduje 16,0% vlasničkog udjela u privrednom subjektu JANAF d.d. (Društvo za upravljanje jadranskim naftovodima). INA Grupa ima privredne subjekte u Velikoj Britaniji, Republici Mađarskoj, Republici Sloveniji, Republici Crnoj Gori, Bosni i Hercegovini, Republici Makedoniji.

INA Grupa u inostranstvu ima osnovana zavisna privredna društva, što uključuje trgovačka društva koja djeluju kao distributeri proizvoda motornih goriva i maziva, dobavljače sirovina za proizvodnju motornih goriva, maziva i drugih proizvoda. Privredni subjekt INA BH d.d Sarajevo, registrovana pod brojem 1-7480 u Osnovnom sudu udruženog rada, Sarajevo /Kantonalni sud u Sarajevu, je subsidijarno gospodarsko društvo u 100% vlasništvu INA Zagreb.

Privredni subjekt INA Zagreb na teritoriju Bosne i Hercegovine djeluju preko privrednog društva INTERINA d.o.o Mostar, subsidijarnog društvo u 100% vlasništvu INA Zagreb, registrovanog pod brojem 1-4175 u Kantonalmom sudu u Mostaru. Privredni subjekt INTERINA d.o.o Mostar (u daljem tekstu: INTERINA) djeluje na tržištu Bosne i Hercegovine u segmentu prodaje motornih goriva i maziva.

Privredni subjekt HOLDINA d.o.o. Sarajevo, je u vlasništvu 100,0% Guernsey Limited, u kojem privredni subjekt INA Zagreb ima većinski vlasnički udio. Privredni subjekt HOLDINA d.o.o Sarajevo (u daljem tekstu: HOLDINA) je registrovan pod brojem 1-22319 u Kantonalmom sudu u Sarajevu i djeluje na tržištu Bosne i Hercegovine u sektoru prodaje motornih goriva i maziva.

### **Privredni subjekt MOL Hungarian Oil and Gas - Budimpešta**

MOL Hungarian Oil and Gas Plc.,Budapešta (u daljem tekstu: MOL Budimpešta) je vodeća firma na tržištu nafte i plina u centralnoj i istočnoj Evropi, i jedna je od najvećih firmi u ovoj regiji sa aspekta ukupnih godišnjih prihoda. Privredni subjekt MOL Budimpešta je vodeća u sektoru

proizvodnje, distribucije, prodaje nafte, naftnih derivata i plina na tržištu Republike Mađarske, Slovačke Republike itd.

Dioničari privrednog subjekta MOL Budimpešta, na dan 31. decembra 2005. godine, su nivou ulagači iz svijeta (uglavnom institucionalni) sa vlasničkim udjelom od 57,0%, OMV - Republika Austrija s 10,0%, BNP Paribas-Republika Francuska sa 8,6%, Magnolia Finance Ltd. 5,5%, APV Zrt. – Agencija za privatizaciju Republike Mađarske 1,7% institucionalni investitori Republike Mađarske sa 4,9%, privatni investitori Republike Mađarske 1,8%, MOL Nyrt. – državne dionice izdate od Republike Mađarske (treasury shares) sa 10,0%.

Osnovne djelatnosti privrednog subjekta MOL Budimpešta su:

- Istraživanje i proizvodnja sirove nafte, prirodnog plina i proizvoda od plina;
- Proizvodnja naftnih derivata, proizvoda od prirodnog plina, i ostalih plinskih proizvoda;
- Prerada, transport i skladištenje sirove nafte;
- Transport, skladištenje i distribucija naftnih proizvoda;
- Veleprodaja i maloprodaja naftnih derivata;
- Upravljanje maloprodajnom mrežom benzinskih pumpi ;
- Uvoz, transport, skladištenje i veleprodaja prirodnog plina i plinskih proizvoda.

#### **Privredni subjekt Energopetrol Sarajevo**

Privredni subjekt Energopetrol Sarajevo, registrovan pod brojem 1-21070 u Općinskom sudu Sarajevo od dana 06. maja 2004. godine djeluje kao dioničarsko društvo. Osnovna djelatnost je u sektoru trgovine na malo i veliko motornim gorivima, mazivom i sličnim proizvodima.

Privredni subjekt Energopetrol Sarajevo od 1995. godine svoju djelatnost obavlja putem organizacionih jedinica: Direkcija Sarajevo, Poslovni centar Sarajevo, Podružnica Živinice, Podružnica Mostar, Podružnica Bihać. Prodajna mreža benzinskih pumpi putem koje Energopetrol Sarajevo obavlja svoju djelatnost sastoji se od 65 benzinskih pumpi, 4 skladišta (tri djelomično u funkciji, a jedno u funkciji koje nije u vlasništvu Energopetrola Sarajevo) i 1 servis za avione.

#### **Povezana privredna društva s učesnicima koncentracije**

Pregled privrednih društva u kojima INA Zagreb ima posredno ili neposredno vlasnički udio (Tabela 4.):

Tabela 4.		
Naziv društva	Djelatnost	Vlasnički udio
<b>Tehnološki servisi</b>		
Crosco naftni servis d.o.o. Zagreb	Tehnološki servisi	(..)**%
Crosco International Limited, Guernsey	Tehnološki servisi	(..)**%
Geotehnika International LLC, Abu Dhabi, UAE	Usluge naftnih servisa	(..)**%
Nordic shipping Ltd. Maršalski otoci	Iznajmljivanje platformi	(..)**%
Sea Horse Shipping Inc., Maršalski otoci	Iznajmljivanje platformi	(..)**%
Crosco Drilling & Well Services (UK) limited (u mirovanju)	Financije	(..)**%
Crosco International d.o.o. Slovenija	Tehnološki servisi	(..)**%
Mideast Integrated Drilling & Well Services Company LLC, Oman,	Usluge naftnih servisa	(..)**%
<b>Istraživanje i proizvodnja nafte</b>		
INA Naftaplin International Exploration and Production Ltd., Guernsey	Istraživanje i proizvodnja nafte	(..)**%
CorteCros d.o.o. Zagreb	Distribucija antikorozivnih proizvoda	(..)**%

**Turizam**

ITR d.o.o. Zagreb	Iznajmljivanje vozila	(..)**%
-------------------	-----------------------	---------

**Pomoćne usluge**

STSI integrirani tehnički servisi d.o.o. Zagreb	Tehnički servisi	(..)**%
Sinaco d.o.o. Sisak	Zaštitarski poslovi	(..)**%

**Proizvodnja i trgovina**

Maziva Zagreb d.o.o. Zagreb	Proizvodnja i trgovina mazivima i srodnim proizvodima	(..)**%
Proplin d.o.o. Zagreb	Poizvodnja i trgovina ukapljenim plinom	(..)**%

**Trgovina i financije**

Interina d.o.o. Ljubljana, Slovenija	Vanjska trgovina	(..)**%
INA BH d.d. Sarajevo, Bosna i Hercegovina	Vanjska trgovina	(..)**%
Interina d.o.o. Mostar, Bosna i Hercegovina	Vanjska trgovina	(..)**%
Interina d.o.o. Skopje, Makedonija -u mirovanju	Vanjska trgovina	(..)**%
Interina Holding Ltd. London, Velika Britanija	Vanjska trgovina	(..)**%
Inter Ina Ltd. London, Velika Britanija	Vanjska trgovina	(..)**%
Interina GmbH, Farnkfurt, Nemačka–u likvidaciji	Vanjska trgovina	(..)**%
INA Hungary Ltd. Budimpešta., Mađarska	Vanjska trgovina	(..)**%
FPC Ltd. London, Velika Britanija	Vanjska trgovina	(..)**%
Holdina (Guernsey) Ltd., Guernsey	Vanjska trgovina	(..)**%
Inter Ina (Guernsey) Ltd., Guernsey	Vanjska trgovina	(..)**%
Holdina d.o.o. Sarajevo, Bosna i Hercegovina	Vanjska trgovina	(..)**%
Holdina Cyprus Ltd. Cipar	Vanjska trgovina	(..)**%
Holdina (Ireland) Ltd., Irska	Vanjska trgovina	(..)**%
Commercina AG Švicarska-u likvidaciji	Vanjska trgovina	(..)**%
INA d.o.o. Beograd, SICG	Vanjska trgovina	(..)**%
Infocentar d.o.o. Zagreb-u likvidaciji	Informatička tehnologija	(..)**%
Adriagas S.r.l. Milano, Italija	Projektiranje plinovoda	(..)**%
INA Crna Gora d.o.o. Kotor	Vanjska trgovina	(..)**%
INA Crobenz d.d. Zagreb	Trgovina	(..)**%
Petrol d.d. Rijeka	Trgovina	(..)**%
INA Osijek Petrol d.d.	Trgovina	(..)**%
Polybit d.o.o. Rijeka (zajednički kontrolirano društvo)	Proizvodnja i trgovina naftnih derivata	(..)**%

Privredni subjekt INA Zagreb u privrednom subjektu Krajinapetrol d.o.o Banja Luka posjeduje vlasnički udio od (..)\*\*%.

Privredni subjekt MOL Budimpešta od novembra 2003. godine je vlasnik 25,0% i jedne dionice privrednog subjekta INA Zagreb, čime je postao strateški partner.

Prema podacima iz Prijave privredni subjekt Energopetrol Sarajevo i privredni subjekt MOL Budimpešta nemaju povezanih privrednih društava u kojima imaju vlasničke udjele u Bosni i Hercegovini.

**Analiza relevantnog tržišta**

Relevantno tržište, u smislu člana 3. Zakona, te čl. 4., 5. i 6. Odluke o utvrđivanju relevantnog tržišta, čini tržište određenih proizvoda /usluga koji su predmet obavljanja djelatnosti na određenom geografskom tržištu.

Relevantno tržište u predmetnoj koncentraciji je tržište prodaje odnosno trgovine na veliko i malo motornim gorivima i mazivima (proizvodi navedeni prema tarifnim brojevima - Tabela 5.) na cijelom teritoriju Bosne i Hercegovine.

Relevantno tržište u geografskom smislu za predmetnu koncentraciju smatrat će se cijeli teritorij Bosne i Hercegovine budući da učesnici predmetne koncentracije djeluju na cijelom teritoriju Bosne i Hercegovine

Prema navedenom, pod relevantnim tržištem predmetne koncentraciji se podrazumjeva trgovina na veliko i malo relevantnim proizvodima (proizvodi navedeni prema tarifnim brojevima - Tabela 5.) na cijelom teritoriju Bosne i Hercegovine.

Tabela 5.

Rb	Opis	Tarifni broj
1.	Mb 98	2710114900
2.	Bmb	2710114500
3.	Jet-al	2710192110
4.	Edg	2710194100
5.	Luel	2710196110
6.	Bitumen	2713200000
7.	Plin	2711190000
8.	Motorna ulja	2710198100
9.	Hidraulična ulja	2710198300

Konkurencijsko vijeće analizom strukture relevantnog tržišta, tržišnih udjela učesnika i koncentracije i drugih uticaja na relevantnom tržištu, u smislu člana 17. Zakona o konkurenciji je ocijenilo dopuštenost predmetne koncentracije.

U analizi relevantnog tržišta učesnika predmetne koncentracije i procjenama tržišnih udjela, korišteni su podaci dostavljeni od Uprave za indirektno oporezivanje Bosne i Hercegovine, Agencije za statistiku Bosne i Hercegovine, Vanjskotrgovinske komore Bosne i Hercegovine kao i podaci dostavljeni od strane učesnika koncentracije, a traženi su podaci i od Federalnog ministarstva trgovine BiH, Ministarstva trgovine i turizma Republike Srpske, Federalnog ministarstva energetike, rudarstva i industrije, Ministarstva gospodarstva, energetike i razvoja Republike Srpske, Privredne komore Federacije Bosne i Hercegovine – Sekcija prometnika naftnih derivata, Privredna komora Republike Srpske - udruga energetike.

Struktura ukupnog uvoza relevantnih proizvoda u Bosnu i Hercegovinu prema zemljama porijekla za razdoblje 01.01.-31.12.2005. godine, prema podacima Uprave za indirektno oporezivanje i Agencije za statistiku BiH (Tabela 6.):

Tabela 6.

Rb	Naziv države	Suma količina (kg)	Suma vrijednosti (KM)	Postotak	
				Količina	Vrijednost
1.	Hrvatska	490.962.583,79	472.292.460,79	49,98%	50,48%
2.	Srbija i Crna Gora	149.457.509,00	131.155.569,00	15,21%	14,02%
3.	Mađarska	139.377.196,00	123.815.669,30	14,19%	13,23%
4.	Slovenija	87.928.965,00	85.815.602,06	7,46%	9,17%
5.	Austrija	65.166.781,00	64.358.532,15	6,45%	6,88%
6.	Italija	8.001.221,38	7.409.130,65	0,81%	0,79%
7.	Rumunjska	7.691.318,00	7.437.222,02	0,78%	0,79%
9.	Bugarska	4.755.174,00	4.098.866,20	0,48%	0,44%
8.	Njemačka	2.538.847,00	4.297.285,89	0,28%	0,46%



9.	Ostale zemlje	26.523.489,83	25.893.752,97	2,70%	2,77%
<b>10.</b>	<b>UKUPNO</b>	<b>982.403.085,00</b>	<b>935.574.091,03</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>

U strukturi uvoza, prema količini, relevantnih proizvoda po zemljama porijekla u Bosnu i Hercegovinu vodeća je Republika Hrvatska sa 49,98%, zatim slijedi Državna zajednica Srbija i Crna Gora sa 15,21% i Republika Mađarska sa 15,21% i Slovenija s 7,46%

Količina uvoza relevantnih proizvoda u Bosnu i Hercegovinu iz svijeta prema uvoznicima - privrednim subjektima učesnicima koncentracije i konkurentima na dan 31.12.2005. godine, prema podacima Uprave za indirektno oporezivanje i Agencije za statistiku BiH (Tabela 7.):

Tabela 7.

Rb	Naziv tvrtke uvoznika	Količina (kg)	Postotak
1.	<b>Holdina d.o.o. Srajevo</b>	(..)**%	<b>16,23%</b>
2.	<b>Interina d.o.o. Mostar</b>	(..)**%	<b>7,96%</b>
3.	<b>Energopetrol d.d. Sarajevo</b>	(..)**%	<b>7,58%</b>
4.	Petrol BH Oil company d.o.o. Sarajevo	(..)**%	6,58%
5.	Hifa-Oil d.o.o. Sarajevo	(..)**%	6,55%
6.	Antunović – Brčko	(..)**%	5,91%
7.	Zovko Oil d.o.o. -Žepče	(..)**%	5,48%
8.	Avart d.o.o. Banja Luka	(..)**%	4,10%
9.	Inter Oil d.o.o. Srebrenik	(..)**%	3,13%
10.	Super-Petrol- Banja Luka	(..)**%	2,66%
11.	Ostali	(..)**%	30,85%
12.	UKUPNO	(..)**%	100,00%
13.	<b>Ukupno (1+2+3)</b>	(..)**%	<b>31,77%</b>

Učesnici koncentracije, odnosno subsidijarna privredna društva u vlasništvu privrednog društva INA Zagreb u Bosni i Hercegovini, i privredni subjekt Energopetrol Sarajevo imaju 31,77% tržišni udio u uvozu relevantnih proizvodima.

Na relevantno geografskom tržištu Bosne i Hercegovine pored navenih (Tabela 7.) djeluje 485 privrednih subjekta distributera u prodaji relevantnih proizvoda, što predstavlja oko 30,85% od ukupnog broja

Ukupan uvoz u Bosnu i Hercegovinu pojedinačnih relevantnih proizvoda od strane učesnika koncentracije i konkurenata na dan 31.12.2005. godine, prema podacima Uprave za indirektno oporezivanje i Agencije za statistiku BiH (Tabela 8.)

Tabela 8.

Rb	Količina (000)	Energopetrol	Interina	Holdina	Ukupno 1+2+3	Ukupan uvoz		Postotak	
						Količina	%	4/5	Ostali
						5.	6	7.	8.
1.	Mb 98	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	58.015,564	100,0%	(..)**%	(..)**%
2.	Bmb	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	210.451,977	100,0%	(..)**%	(..)**%
3.	Jet-al	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	5.589,333	100,0%	(..)**%	(..)**%
4.	Edg	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	478.195,668	100,0%	(..)**%	(..)**%
5.	Luel	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	132.869,113	100,0%	(..)**%	(..)**%
6.	Bitumen	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	58.048,410	100,0%	(..)**%	(..)**%
7.	Plin	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	29.246,284	100,0%	(..)**%	(..)**%
8.	Motorna ulja	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	7.475,971	100,0%	(..)**%	(..)**%

9.	Hidraul. ulja	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	2.510,765	100,0%	(..)**%	(..)**%
<b>UKUPNO</b>		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	<b>982.403,085</b>	<b>100,0%</b>	<b>31,77%</b>	<b>68,23%</b>

U analizi strukture uvoza pojedinačnih relevantnih proizvoda, za učesnike koncentracije je utvrđen prosječan tržišni udio od 31,77%. Za pojedine relevantne proizvode, kao što je mlazno gorivo Jet-al ukupan uvoz učesnika koncentracije je oko 75,43% ukupnog uvoza u Bosnu i Hercegovinu, a za plin je utvrđen tržišni udio od 76,10%. Ovi tržišni udjeli su uvjetovani specifičnostima predmetnoga proizvoda, namjeni proizvoda i standardima čuvanja i distribucije koje ispunjavaju u najvećoj mjeri Učesnici koncentracije. Za ostale relevantne proizvode tržišni udjeli učesnika koncentracije je ispod 50% ukupnog uvoza u Bosnu i Hercegovinu.

Struktura prodaje (veleprodaja i maloprodaja) učesnika koncentracije prema podacima iz Prijave, na dan 31.12.2005. godine (Tabela 9.):

Tabela 9.

		Holdina		Energopetrol		Interina	
		Količina	Postotak	Količina	Postotak	Količina	Postotak
1.	Veleprodaja	(..)**	(..)**%	(..)**	(..)**%	(..)**	(..)**%
2.	Maloprodaja	(..)**	(..)**%	(..)**	(..)**%	(..)**	(..)**%
3.	<b>UKUPNO</b>	(..)**	(..)**%	(..)**	(..)**%	(..)**	(..)**%

U strukturi prodaje učesnika koncentracije relevantnih proizvoda na tržištu Bosne i Hercegovine jedino privredni subjekt Energopetrol Sarajevo je orjentisan većim dijelom na maloprodaju sa udjelom od (..)\*\*%, dok privredni subjekti HOLDINA i INTERINA imaju (..)\*\*% odnosno (..)\*\*% udjela u maloprodaji, dok je njihov udio u veleprodaji (..)\*\*% odnosno (..)\*\*%.

Struktura maloprodaje relevantnih proizvoda od strane privrednog subjekta Energopetrol Sarajevo i subsidijarnih privrednih društava u vlasništvu INA Zagreb na dan 31.12.2005. godinu, prema podacima iz Prijave (Tabela 10.):

Tabela 10.

Rb	Opis	Količina (000)							
		Energopetrol	Interina	Holdina	Prodaja	Ukupno prodaja		Postotak	
						Količina	%	4/6	Ostali
1.	2.	3.	4	5.	6.	7.	8.		
1.	Mb 98	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	58.015,564	100,0%	(..)**	(..)**
2.	Bmb	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	210.451,977	100,0%	(..)**	(..)**
3.	Jet-al	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	5.589.333	100,0%	(..)**	(..)**
4.	Edg	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	478.195,668	100,0%	(..)**	(..)**
5.	Luel	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	132.869,113	100,0%	(..)**	(..)**
6.	Bitumen	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	58.048,410	100,0%	(..)**	(..)**
7.	Plin	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	29.246,284	100,0%	(..)**	(..)**
8.	Motorna ulja	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	7.475,971	100,0%	(..)**	(..)**
9.	Hidraul. ulja	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	2.510,765	100,0%	(..)**	(..)**
<b>UKUPNO</b>		(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	<b>982.403,085</b>	<b>100,0%</b>	<b>10,35%</b>	<b>89,65%</b>

Učesnici koncentracije imaju najveći udio u maloprodaji sa proizvodom – motorno gorivo Mb 98 od (..)\*\*% od ukupne maloprodaje u Bosni i Hercegovini, zatim sa proizvodom – motorno gorivo Bmb od (..)\*\*%. Prosječan tržišni udio učesnika koncentracije u maloprodaji za sve relevantne proizvode je 10,35%.

Ukupan broj benzinskih pumpi u Bosni i Hercegovini na dan 31.12.2005. godine (Tabela 11.):

Tabela 11.

	Bosna i Hercegovina	Republika Srpska	Federacija BiH
<b>Ukupan broj benzinskih pumpi</b>	<b>876</b>	<b>353</b>	<b>523</b>
1. HOLDINA	37	-	37 ili 9,97%
2. INTERINA	4	-	4 ili 1,08%
3. Energopetrol	65	-	65 ili 17,5%
4. MOL	nema	nema	nema
5. Ostale kompanije	788	371	417
<b>Ukupno 1+2+3+4</b>	<b>106</b>	<b>-</b>	<b>106</b>
<b>Broj (postotak) benzinskih pumpi 1+2+3+4 u odnosu na ukupan broj u BiH - RS - F BiH</b>	<b>12,1%</b>	<b>0,0%</b>	<b>28,57%</b>
<b>Broj (postotak) benzinskih pumpi ostalih firmi u BiH - RS - F BiH</b>	<b>87,9%</b>	<b>100,0%</b>	<b>71,43%</b>

Prema broju benzinskih pumpi tržišni udio učesnika koncentracije u ukupnoj mreži benzinskih pumpi u Bosni i Hercegovini je 12,1% odnosno u Federaciji Bosne i Hercegovine iznosi 28,57%.

Prema podacima iz Prijave namjere koncentracije u Bosni i Hercegovini oko 65% benzinskih pumpi posjeduju privatni privredni subjekti koji imaju manje od 5 benzinskih pumpi. Ostatak od 35% benzinskih pumpi, pored INA Zagreb (INTERINA i HOLDINA) i Energopetrol Sarajevo (udjeli navedeni u tabelama), posjeduju:

- OMV 2,0%
- Petrol Slovenija 3,0%
- Petrol - Banja Luka 10,0%
- Preko 5 benzinskih pumpi (Auro, Zovko, Orman, Kalem, Hifa, Čavkunović i dr) 6,0%

### Procjena koncentracije

Konkurencijsko vijeće je razmotrilo podnesak privrednog subjekta Energoinvest maziva d.o.o. Sarajevo broj: 01-01-50-973-I/06 dostavljen dana 31. oktobra 2006. godine, i utvrđeno je da je isti dostavljen nakon roka od 15 dana predviđenog u Obavijesti Konkurencijskog vijeća, objavljenoj dana 10. oktobra 2006. godine, broj: 01-01-50-830-I/06 u dnevnoj štampi Bosne i Hercegovine. Uvidom u predmetni podnesak Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da se navedene informacije odnose na broj benzinskih pumpi učesnika koncentracije u Federaciji BiH i o visini rafinerijskih marža, transportni troškovi i da činjenično stanje navedeno u podnesku nije različito od podataka navedenih u Prijavi.

Analizom podataka iz Prijave, Uprave za indirektno oporezivanje BiH, Agencije za statistiku BiH kao i Vanjskotrgovinske komore BiH, Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da zajednički tržišni udjeli učesnika koncentracije na relevantnom tržištu (veleprodaja i maloprodaja) ne premašuju udio od 40%, što je zakonska prezumpcija za dominantan položaj učesnika na tržištu, u skladu sa članom 9. stav (2) Zakona, koji nije zabranjen, već je zakonom zabranjena zloupotreba istog. Također je utvrđeno u Bosni i Hercegovini ne postoje pravne ili ekonomske barijere za ulazak privrednih subjekata na tržište motornih goriva i maziva. Ovakva situacija na tržištu omogućava nesmetan

proces konkurencije na tržištu, jer svako ponašanje učesnika koncentracije nezavisno od njihovih konkurenata, u ovakvoj situaciji može rezultirati stvaranjem konkurentne prednosti za postojeće konkurente i otvaranjem prostora za potencijalne konkurente.

Pored toga, Konkurencijsko vijeće u procjeni uticaja predmetne koncentracije je uzelo u obzir i činjenice navedene u Prijavi Konzorcija INA-MOL da će se ovom investicijom osigurati privrednom subjektu Energopetrol Sarajevo trajno unapređenje kvaliteta asortimana proizvoda u prodaji i usluga, modernizacija, razvoj ljudskih resursa s ciljem pretvaranja privrednog subjekta Energopetrola Sarajevo u visokokonkurentnu kompaniju i faktor razvoja ekonomije Bosne i Hercegovine. Ovom koncentracijom će se osigurati kvalitetnija snabdijevanje relevantnim proizvodima za gospodarstvo i krajnjih potrošača na tržištu Bosne i Hercegovine, s motornim gorivima, mazivima i sličnim proizvodima koji ispunjavaju visoke Evropske standarde što će osigurati sigurnost i zaštite okoliša i zdravlja ljudi. U Prijavi je navedeno da će Konzorcij INA-MOL osigurati najkonkurentnije cijene u segmentu politike cijena za relevantne proizvode.

Procjenjujući i analizirajući sve utvrđene podatke i činjenice u postupku donošenja predmetnoga Rješenja, Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da namjeravanom koncentracijom predmetnih privrednih subjekata neće doći do sprečavanja, ograničavanja ili narušavanja tržišne konkurencije na relevantnom tržištu veleprodaje i maloprodaje (Tabele 5-11), već će ista dovesti do jačanja tržišne konkurencije na relevantnom tržištu. Radi toga je Konkurencijsko vijeće ocijenilo predmetnu koncentraciju dopuštenom u smislu člana 18. stava (2) Zakona, i odlučilo kao u dispozitivu ovoga Rješenja.

Konkurencijsko vijeće će pratiti uticaj predmetne koncentracije na tržištu relevantnih proizvoda Bosne i Hercegovine uzimajući u obzir, između ostaloga i uticaj koncentracije na stvarne i potencijalne konkurente u smislu odredbi člana 4. Zakona.

#### **Administrativna taksa**

Na ovo Rješenje Podnosilac prijave, u skladu sa članom 2. stav (1) tarifni broj 107. tačka d) 2) Odluke o administrativnim taksama u vezi sa procesnim radnjama pred Konkurencijskim vijećem («Službeni glasnik BiH», broj 30/06) dužan je platiti administrativnu taksu u ukupnom iznosu od 25.000,00 KM u korist Proračuna institucija Bosne i Hercegovine.

#### **Pouka o pravnom lijeku**

Protiv ovog Rješenja nije dozvoljena žalba. Nezadovoljna strana može pokrenuti upravni postupak pred Sudom Bosne i Hercegovine u roku od 30 dana od dana prijema, odnosno objave ovoga Rješenja.

**Gordan Raspudić**

**Predsjednik**